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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá možnosti detekce přeložených část́ı textu společně
s možnostmi dohledáńı p̊uvodu těchto text̊u na internetu. V práci je zopa-
kován experiment s vybranou metodou pro detekci strojových překlad̊u. Tuto
metodu se podařilo vylepšit pomoćı jiné podobnostńı metriky textu a lemma-
tizace. Byla ověřena jej́ı aplikovatelnost na lidský překlad. Bylo též otestováno
několik zp̊usob̊u transformace takto detekovaných část́ı textu do dotazu pro
webový vyhledávač, za účelem efektivńıho dohledáńı jejich originálu.

Kĺıčová slova detekce přeloženého textu, detekce plagiátu, zpracováńı přirozeného
jazyka, strojové učeńı, python
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Abstract

This bachelor thesis explores the possibilities of detecting a translated por-
tions of a text together with ways of search for the origin of such text on the
internet. In this thesis an experiment of chosen method for machine transla-
tion detection is reproduced. This method was then improved by utilization
a different text similarity metric and lemmatisation. The applicability of this
method on human produced translation was tested. And several ways of trans-
forming this way detected texts into search engine queries to effectively find
their sources on the internet.

Keywords detection of text translation, plagiarism detection, natural lan-
guage processing, machine learning, python
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Introduction

Ever since the first Machine Translation (MT) algorithms were introduced, the
barrier between languages has become noticeably smaller. The performance
of machine translation algorithms, which has been improving rapidly over the
past years, allows to translate whole documents into a state of understandable
and grammatically correct translations which are of a quality comparable
(Popel et al. (2020)) to texts produced by professionals in the field. They
can, however, be also used for malicious purposes.

Motivation

MT algorithms are being widely used to bridge the gap between languages.
They can, for example, translate the text of a web page, so that even users
who do not speak the original language can access the information contained
in it. This concept allows people from all over the world to conveniently
access sources previously unavailable to them, whether in electronic or printed
versions. However, the new found high fidelity of translated texts also allowed
the spread of content piracy.

The traditional methods of plagiarism detection work by comparing the
examined document with several candidates from a given database, looking
for semantic, stylistic, or content similarities in both texts. This approach
has one big pitfall, the database has to be continuously updated, since new
documents are produced daily. Due to the sheer number of documents on the
internet, these candidates can be often unavailable. This problem becomes
even more tangled when more than one language is considered.

In this thesis, I examine the possibilities for building blocks of a potential
method for plagiarism detection without the need to use a database of candi-
dates, while also being able to overcome the barrier created by the translation
of text. The belief is that, since the process of plagiarism likely utilizes search
engines to obtain information sources, if it is possible to detect portions of
the text that are plagiarized, it should be possible to some extent reproduce
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Introduction

the search query based on the information contained in them. Delegating the
lookup for the text origin to the search engine could improve both the time
needed for detection and the chance of finding the original document, since
the search engines are optimized for such tasks and index new documents and
online sources constantly.

Objectives

This thesis aims to explore the following topics:

• Automatic recognition of parts of Czech texts that have been previously
translated from English.

• Search engine query formulation from a portion of text, which would
allow to locate its origin on the internet.

In the first chapter, I will describe the state-of-the-art methods for both
the detection of translated texts and the text origin search. The next chapter
further explains how to detect translated text using back translation. The
experiments on both machine and human produced data together with im-
provements providing better results than the original method. The last chap-
ter focuses on how to transform the text to a search engine query to locate its
source.

2

Chapter 1
State-of-the-art

1.1 Detection of translated text

Since the research on the detection of machine translation is much more ad-
vanced compared to the detection of human-produced translations, the initial
thought was to explore methods for detection of machine translation and possi-
bly take inspiration from them. At the same time, it is a goal to verify whether
or not are these methods sufficient for the detection of human translated texts
as well.

I was able to find several publications about the detection of machine trans-
lation reporting great results. Kurokawa et al. (2009) presented a method for
automatic detection whether the text is translated or not, the main focus was
to detect the difference between original and translated text with reported
77% accuracy for sentence level blocks of text. However, I was having trouble
fully understanding how to properly transform the data and train the classi-
fier. Aharoni et al. (2014) presented a more straightforward method based on
the presence of each set of Part Of Speech (POS) n-grams as well as presence of
function words from proprietary collection, which is available only for English
language. Both of these methods were also evaluated for translations made
from Statistical Machine Translation (SMT) models, which are currently out-
performed by Neural Machine Translation (NMT) and thus might not provide
meaningful results. At last, I found a rather interesting method, which was
evaluated on NMT systems and reports good results. Nguyen-Son et al. (2019)
exploits the textual deformation created by the MT and report 75% accuracy
and F1-score on French-English texts. This method is practically applicable
to any arbitrary pair of languages as long as there is an access to well perform-
ing NMT models for these two languages, since this method utilizes MT for
creation of features based on which the final classification is performed. One
interesting thing is that each publication utilizes Support Vector Classifier
(SVC), however, I decided to compare several other classifiers to determine if
any of them would perform better (see Section 2.4).
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1. State-of-the-art

1.2 Text origin search

When a document is being tested for potential plagiarism, it is compared to a
large number of other documents that are stored in a database, based on var-
ious criteria. There are several existing solutions based on this principle, e.g.
theses.cz, however they are mostly able to check the plagiarism of documents
written in the same language. Ceska et al. (2008) tried to solve the problem of
multilingual plagiarism by converting documents into a language-independent
form, which may solve the problem of multilingual plagiarism, but there is
still a need to store a large number of documents in a database.

To eliminate the need of continuous gathering new documents and cross-
analysing them with each other. Nowadays, search engines are used as an
entry to the internet, since they index a large portion of it and are able to
provide us with relevant information to our questions, sort of like an oracle.
Thus, I decided to examine the possibilities of search engines to find the origin
of a plagiarized text by mimicking users original search queries, which would
solve the need of collecting and indexing new documents daily. Such a method,
however, has not been developed yet or at least I did not manage to find any
relevant sources.

4
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Chapter 2
Translation detection using back

translation

In this chapter, I will explain what is the process of back translation, its
implementation in Python programming language, and the way I reproduced
the experiment to test whether or not it is applicable to the Czech language,
based on my observations.

2.1 Method description

The main idea behind using back translation (Nguyen-Son et al. (2019)) to
detect translated texts is to simulate the deformation produced by MT sys-
tems.

When a MT system translates a text, even if the result is grammatically
correct, it shows signs of its artificial origin. This fingerprint is highly percep-
tible on sentences produced by older machine translation systems and is being
reduced over time by the improvement of machine translation methods. After
the introduction of deep learning into the field of machine translation, NMT
took over, the quality of the produced texts has improved rapidly compared
to the previous state-of-the-the-art methods of SMT, however, they are still
not perfect.

Back translation is a process where a text is translated from the source
language into the target language and then back to the original one. Back
translating a text that has been already translated often produces less varying
output compared to the author’s own text. This can be compared to the
process of equalizing the histogram of an image. If the image was already
equalized, the difference would have been less significant than in the original
image.

The portions of the text, whether sentences or paragraphs, are translated
from a source language into an intermediate language, and then back to the

5

2. Translation detection using back translation

source language. This, during seven cycles, produces texts in the source lan-
guage against which the amount of variance is measured. The amount of vari-
ance is measured using BLEU score (see Section 2.1.1) between each sentence
and its direct back translation, this whole process is shown in Example 2.1.1.
The produced feature vectors, containing these BLEU scores, are then used
for the classification task.

Example 2.1.1 (Feature vector creation)
Fisrt iteration
Original sentence (c): Dnes je venku velice pěkné počaśı. BLEU
English translation (e0): It’s a very nice weather out there today. ≈ 0.097
Back translation (b0): Dneska je moc hezké počaśı. (c, b0)
Second iteration
Back translation (b0): Dneska je moc hezké počaśı. BLEU
English translation (e1): It’s very nice weather today. ≈ 0.127
Back translation (b1): Dneska je moc pěkné počaśı. (b0, b1)
Third iteration
Back translation (b1): Dneska je moc pěkné počaśı. BLEU
English translation (e2): It’s very nice weather today. 1.0
Back translation (b2): Dneska je moc pěkné počaśı. (b1, b2)
Fourth iteration
Back translation (b2): Dneska je moc pěkné počaśı. BLEU
English translation (e3): It’s very nice weather today. 1.0
Back translation (b3): Dneska je moc pěkné počaśı. (b2, b3)
...
Seventh iteration
Back translation (b5): Dneska je moc pěkné počaśı. BLEU
English translation (e6): It’s very nice weather today. 1.0
Back translation (b6): Dneska je moc pěkné počaśı. (b5, b6)

Score vector: (0.097, 0.127, 1.0, 1.0, 1.0, 1.0, 1.0)

In Example 2.1.1, it is shown how the feature vector for a sentence is

[…]

queries failing this criteria.
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3.6 Results

From Table 3.1, it is noticeable that both the summarizarion and word fre-
quency with stemming did not work well. With automated text summariza-
tion as the text transformation method, the Google Search Engine was able
to locate the origin of only one of the ten paragraphs. Similarly, the word
frequency keyword extractor with stemming was able to find only one original
source, however, this time with a lower score 0.35. The best number of sources
found total was ten, which was achieved by the text identity, the next best
performing being the word frequency keyword extractor, together with Gen-
sim keyword extractor, both were able to find nine of the ten sources total.
Next in order were Genism and KeyBERT (eight), then word frequency with
lemmatisation (six).

Table 3.1: Results for original paragraphs

Identity Freq Freq+L Freq+S Gensim Gensims+L KeyBERT Summary
1.0 0.8571 0 0 0 0 0 0
1.0 1.0 0.7 0.35 0.9048 0.6533 1.0 0

0.35 0.9524 0 0 1.0 0.55 1.0 1.0
1.0 0.75 1.0 0 1.0 1.0 0.9524 0
1.0 1.0 1.0 0 1.0 1.0 1.0 0
1.0 0 0 0 1.0 1.0 0 0

0.8095 0.8571 1.0 0 0.9524 0.9524 0.954 0
0.9524 1.0 1.0 0 1.0 1.0 1.0 0

0.9 0.9048 0 0 0.9048 0.5571 0.9048 0
1.0 1.0 1.0 0 0 1.0 1.0 0

The results for multiple methods of query formulation from the original
paragraph seemed successful. The results of the back translated equivalents
(see Table 3.2), as expected, were not so great. In most cases, the search engine
was not able to find the original sources, and when the sources were found, the
score was lower on average, which was expected. The best performing methods
were in this case, Gensim keyword extractor with lemmatisation (mean 0.290),
word frequency keyword extractor (mean 0.289), and KeyBERT (mean 0.240).

Table 3.2: Results for back translated paragraphs

Identity Freq Freq+L Freq+S Gensim Gensim+L KeyBERT Summary
0 0 0 0 0 0 0 0

0.6 0 0 0 1.0 1.0 1.0 0
0 1.0 0 0 0 0 1.0 0

0.8571 0.0889 0 0 0 0 0.4 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 1.0 0 0
0 0.8095 0 0 0 0 0 0.7143
0 1.0 1.0 0 1.0 0 0 0
0 0 0 0 0 0.9048 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

For a better visual comparison of the results, I created two box plots (see
Figures 3.3 and 3.4) from the results shown in Tables 3.1 and 3.2.
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Figure 3.2: Number of search queries resulting in less than twenty results
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Figure 3.3: Box plot of results for original paragraphs
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Figure 3.4: Box plot of results for back translated paragraphs
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Conclusion

This thesis aimed to examine the possibilities of automatic detection of Czech
texts that were created by machine translation from the English originals, and
the utilization of search engine queries to find the origin of such texts.

Compared to other state-of-the-art methods (see Section 1.1), the Nguyen-
Son et al. (2019) had a straightforward implementation and required no pro-
prietary software or data. I was able to reproduce it, and not only verify its
applicability on machine translation, but also improve its results from 69.3%
on accuracy and 55.6% on F1-score, up to 95% on both the accuracy and
F1-score on the dataset created from Alice’s Adventures in Wonderland book
and its Czech translation through a combination of lemmatisation, manual
cleaning of the training dataset, replacement of the originally used BLEU
score (Papineni et al. (2002)) with GLEU score (Wu et al. (2016)), reducing
the amount of noisy data with under-sampling methods, and hyper-parameter
tuning of the final SGD classifier.

Utilization of the search engine with the goal of finding the original source
of the text, in this case the Google Search Engine, did not produce satisfac-
tory results. I examined the influence of using either the whole paragraph,
keywords extracted from it using multiple keyword extraction algorithms, and
the automatic text summarization, which were then used to build the search
engine query itself. By evaluating these methods using a custom score metric,
I found out that majority of the original paragraphs were found, however,
using the back translated versions of these paragraphs resulted in finding the
original source in fewer cases than expected.

In conclusion, I believe that finding a source of translated text through a
search engine can be done more effectively, but I was not able to find a right
procedure for finding the origin of translated text. Nevertheless, experiment-
ing with this method is time consuming and requires a large amount of manual
labour for both creation and validation of the dataset.
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Appendix A
Acronyms

CNN Condensed Nearest Neighbours.

EMEA European Medicines Agency.

HTML Hypertext Markup Language.

HTTP Hypertext Transport Protocol.

MT Machine Translation.

NMT Neural Machine Translation.

POS Part Of Speech.

SGD Stochastic Gradient Descent.

SMT Statistical Machine Translation.

SVC Support Vector Classifier.

URI Uniform Resource Identifier.
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Appendix B
Text origin search data sources

Robot: https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Robot
Bitcoin: http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Bitcoin
Ray tracing: http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Ray%20tracing%
20(graphics)
Data Science skills: https://towardsdatascience.com/how-to-make-more-
money-as-a-data-scientist-bd6edd4fe460
30 prediction models: https://towardsdatascience.com/how-to-run-30-
machine-learning-models-with-2-lines-of-code-d0f94a537e52
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Appendix C
Contents of enclosed SD card

README.MD.................... the file with SD card contents description
data ................................................... data directory

aligned...........................................raw aligned data
datasets........................................processed datasets

files..................................................logs, files, etc..
notebooks.................................notebooks with experiments
results.....................................pdf and csv files of results
toolkit ........ frequently used funcionality in form of a python module
thesis.......................................LATEX codes of the thesis

thesis.pdf..................................................thesis
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