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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Při řešení zadaných dvou problémů sice nebyly získány vynikající
výsledky a ani nebylo prokázáno, že jdou uspokojivě vyřešit v obecném případně, to ale
bylo rizikem už od počátku, protože se jednalo o obtížný resp. neprozkoumaný problém.
Autor se oběma problémům věnoval a zkusil je řešit různými způsoby buď inspirovanými
existujícími články nebo vzešlými z rozumné rozvahy nad problémem. Zadání vznikalo
delší čas při diskuzi nad možností detekovat plagiátorství, které vzniká překladem textu z
jiného jazyka (typicky angličtiny).

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Práce je psána dobrou angličtinou. Některé pasáže jsou vysloveně povedené, některé,
zejména ty, kdy se prezentují nějaké detailnější či techničtější věci, už méně. Obecně má
autor tendenci pojímat věci příliš ze široka a snaží se postihnout co nejvíce aspektů
popisované věci. To není nutně na škodu, ale od tohoto přístupu je třeba se oprostit,
pokud se popisují technické detaily, které jsou často kriticky důležité pro pochopení. Části
textu, jako je popis metriky BLUE, přesný popis experimentu atp. byly zejména v prvních
verzích textu popsány nepřehledně a nesrozumitelně. Ani ve finální verzi s nimi ještě
nejsem úplně spokojen. Oceňuji ale, že autor sepisoval práci průběžně a většinu částí
bylo možné přečíst a zrevidovat alespoň jednou.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Veškerá práce je obsažena v Jupyter noteboocích, které mají jasnou strukturu, jsou
poměrně dobře okomentované a jsou i doplněné obsahem atp. V těchto noteboocích je

obsažen veškerý proces zpracování dat, aplikace knihoven pro práci s češtinou, aplikace
transformerů provádějících strojový překlad a vše další. Mnoho experimentů, které autor
provedl a mnoho slepých uliček, kterými se vydal, v odevzdaných noteboocích není.
Celkově velmi oceňuji, kolik nástrojů a přístupů bylo vyzkoušeno a využito. V tomto
smyslu se jedná o opravdu nadprůměrně pracnou bakalářskou práci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Hlavním závěrem, který lze na základě výsledků udělat je, že oba řešené problémy, tedy
detekce překladu i hledání originálního textu na internetu, jsou těžké a vyzkoušené
postupy na ně nestačí. U detekce překladu jsme se po prozkoumání literatury rozhodli
omezit na strojové překlady, neb taková detekce už je v literatuře zkoumána a hlavně je
poměrně jednoduché získat data. Vybraná metoda dobře fungovala i pro češtinu (a
angličtinu jako zdrojový jazyk), ovšem pouze při detekci takzvaných zpětných překladů,
které byly zkoumány i v originálním článku. Tento experiment autor zreplikoval a využitím
více modelů a jiných metrik se mu podařilo získat srovnatelné nebo i často lepší výsledky.
Experimenty s rozlišováním přeloženého textu a textu originálního už ale dopadly pro
dostupná data výrazně hůře.
U druhého problému už nebylo vůbec čeho se chytit a autor tak musel začínat úplně na
zelené louce. Vyzkoušené postupy dávají rozhodně smysl, ovšem ukazují, že se jedná o
obtížný problém. Navíc možnosti experimentů omezovaly licenční podmínky
vyhledávačů, které neumožňovali strojové testování a museli jsme se tak držet ručního
ověřování. Další překážkou byla chyba v kódu, která nás na nějaký čas přesvědčila, že
funguje vše naopak výborně. Po zjištění, že tomu tak není, už nebylo moc času na další
vylepšování.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pravidelně práci konzultoval, byl vždy připraven, sám si vyhledával literaturu a
hledal možné směry. Zejména za svoji chybu považuji to, že jsem nechal rozjet práci do
přílišné šíře, namísto abychom se soustředili rovnou na úžeji vymezené problémy.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl velice samostatný, moje role byla skutečně čistě konzultační.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Jedná se o práci, která vycházela ze složitého zadání, u kterého nebylo a stále není jasné,
zda je možné dosáhnout uspokojivých výsledků. Pan Peřina ale prokázal, že má pro
řešení takových druhů problémů vlohy. Jak píšu výše, bylo chybou, že jsme se při práci
nesoustředili od začátku na konkrétní problémy formulované v zadání. Výsledkem tak
není vyřešení problému ani do té míry, že bychom vyčerpaly všechny možné nápady a
postupy. To je na druhou stranu ale i příslib do budoucna, že řešení tohoto problému má
smysl a i vědecký potenciál. Já si každopádně dokážu další spolupráci s panem Peřinou
velmi dobře představit. Celkově jsem tedy s prací spokojen až na některé metodické
nedodělky a některé pasáže v textu a navrhuji ji hodnotit známkou B.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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